arbitrium nomine tenus existit, si Dei auxilio indigeat, quoniam unusquisque in propriâ voluntate habet aliquid facere vel non facere.... 11° Victoria nostra non est ex Dei auxilio, sed ex libero arbitrio nostro.... 12° Petentibus venia non datur secundùm gratiam et misericordiam Dei, sed secundùm merita et laborem eorum qui pro poenitentiam digni fuerint misericordiâ.... 13° Non est jurandum.... 14° Ecclesia militans potest esse sine maculâ et rugâ.... Tandem Nestorianâ hæresi infectus fuit Pelagius.

Pelagius præcipuos sectatores habuit Cælestium, qui Pelagio patriâ et professione par fuit, sed magistro liberior, imò istius sectæ fuit antesignanus.... et Julianum, in Apuliâ natum, Augustino primùm amicitia conjunctum episcopum Capuanum, aut Cælianensem. Pelagii errorum non modò acerrimus fuit defensor, sed etiãm iis addidit, aut ex iis ad libitum detraxit, ut non tam sectator quàm novi systematis auctor habitus sit.

Ad debellandam hæresim pelagianam inprimis suscitavit Deus divum Augustinum qui illud munus gloriôsè et feliciter per viginti circiter annos adimplevit sequentibus operibus, tribus libris de peccatorum Meritis et Remissione, uno de Spiritu et Literâ, uno de Naturâ et Gratiâ, uno de Perfectione justitiæ, uno de Gestis Palestinis, sive Pelagii, sermone nunc 131 de Verbis Apostoli, uno libro de Gratiâ Christi, uno de Peccato originali, duabus epistolis ad Sixtum, duobus libris de Nuptiis et Concupiscentiâ, libris quatuor contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium romanum pontificem, epistolâ 217, aliâs 107 ad Vitalem, libris sex contra Julianum, quos in retractationibus vocat *magnum et elaboratum opus*, uno libro de Fide, Spe, et Charitate, sive Enchiridion, ad Laurentium, quem nonnulli appellant *Augustinianæ doctrinæ specimen*, uno libro de Gratiâ et libero Arbitrio ad Valentinum et monachos Adrumetinos, uno libro de Correctione et Gratiâ, sex denique libris adversùs Julianum dictis, *opus imperfectum*, quia morte præventus non respondit nisi sex octo librorum quos Julianus in secundum librum de Nuptiis et Concupiscentiâ ediderat.

Contrito Pelagii errore, nova exsurrexit secta, dicta *Semipelagianorum*, quia partem duntaxat Pelagii systematis conservabat, et *Massiliensium*, ab urbe Massiliensi, in quâ ejus defensores erant numero plures. Eorum antesignanus fuit Joannes Cassianus, à D. Chrysostomo diaconus consecratus, postea apud Massilienses presbyter, cui se adjunxit Faustus ex abbate monasterii Lirinensis factus episcopus Regiensis in Galliâ. Hæc duo potissimùm propugnabant: Primum, salutis initium esse à nobis, nosque solâ vi arbitrii posse conari, velle, ordiri; alterum, hominem nisi et conatu suo gratiam Dei mereri. Errores istos peccipit malè intellecta Augustini et Ecclesiæ adversus Pelagianos doctrina. Scilicet Massilienses existimaverunt liberum arbitrium pessumdari, si divinâ præveniatur gratiâ, et Deum futurum esse personarum acceptorem si præveniat, utpote cui secundùm voluntatis suæ præ-

positum *oculto iudicio et opere manifesto* aliud vas conderet in honorem, et aliud in contumeliam. In errorem sempelagianum ante pontificatum impexit Augustinus, ut fatetur in libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 3.

D. Augustinus, de Sempelagianorum erroribus certior factus per Epistolam SS. Prosperi et Hilarii, illos errores duobus libris confutavit, nimirum libro de Prædestinatione sanctorum, et libro de Dono perseverantia, in quibus potissimum ostendit, non incrementum duntaxat, sed et ipsum initium fidei, ac in eâ perseverantiam esse Dei donum.

Iis summam descriptis ut errores tum Pelagianorum et Sempelagianorum, cum recentiorum hæreticorum eliminarentur, quaeremus 1° an gratia sit necessaria ad veritates supernaturales credendas;... 2° an gratia necessaria sit ad opus bonum supernaturalis ordinis peragendum...; 3° an sine fide et charitate aliquod bonum opus elici possit...; 4° an sine gratiâ actuali possit homo aliquod bonum opus morale perficere...; 5° an gratia sit necessaria ad perseverandum in bono.

ARTICULUS PRIMUS.
An gratia sit necessaria ad veritates supernaturales cognoscendas et credendas?

Sermo non est de notitiâ conjecturali, qualis fuit cognitio Platonicorum de Verbi divinitate, Augustino referente lib. 7. Confessionum cap. 9, sed de notitiâ errori non obnoxia quâ mens veritatibus per revelationem cognitâ firmissimè inhæreat.

Sempelagiani, ut diximus, gratiam interiorè ad initium fidei, sive *pium credulitatis affectum*, non exigebant, sed tantum ad ipsius augmentum. Contra eos sit

Conclusio. — Nemo consequi potest fidem theologiam, et ipsius initium quod Sempelagiani vocabant *pium credulitatis affectum*, sine gratiâ interioris adjuutorio. Ita adversus Sempelagianos definiit concilium Arasicanum secundum, canone 5 et 7, quod confirmavit concilium Trid. sess. 6, can. 5.

Probatür rationibus, quas ex sacris Codicibus deducit D. Aug. libro de Prædestinatione sanctorum.

Prima. *Credere nihil aliud est quàm cum assensione cogitare*. Si ergo non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (ut docet Apostolus epistola 2 ad Corinthios, cap. 5, v. 5), indubiè non erimus idonei credere aliquid quasi ex nobis, sed sufficientia nostra, quâ credere incipimus, ex Deo erit, cap. 2, n. 5. Secunda. Deus nos discernit, et nihil habemus quod ab eo non acceperimus, Epist. 1 ad Cor. cap. 4, v. 7; ergo quam habemus, fides, aut ejus initium, in nobis est, non à nobis sed à Deo, cap. 5, n. 7. Tertia. Si initium fidei ex nobis est, et ipsa fidem nobis à Deo obtinet, gratia fidei meritis naturalibus rependitur, et ideo non est gratia, cap. 2, n. 6. Quarta. Fides et ipsius exordium est fons

et radix justificationis; sed origo justificationis à veritate oriri debet, cum non minus supernaturalis sit, quàm ipsa justificatio, et homo prior Deo non det ut ipsi retribuatur (Epist. ad Rom. cap. 11, v. 35) cap. 2, n. 4. Ultima. Rogatur Deus ut det quod jubet (*pium credulitatis affectum*), rogatur ut auget fidem; rogatur ut non creditibus det fidem; ergo fides, et in suis incrementis, et in suis initiis, est Dei donum, cap. 11, n. 22.

Antiqui et novi Sempelagiani hæc vulgò obijciunt.

1° Deus ab homine fidem exigit; ergo est in hominis potestate; ergo per naturam haberi potest. — Resp.

1° argumentum probare ipsam fidem esse ab homine, non solum ejus initium, et ideo nihil exigere. — Resp. 2° : Dist. Ant. : Deus ab homine fidem exigit seipso adjuvante, concedo; secus, neg. ant. et conseq. Deus nempe exigit ut homo celestis auxilio prevenitus et roboratus actus fidei eliciat, quo sensu dixit Augustinus, Deum ipsa sua dona præcipere.

2° Nonne hæretici absque interiori gratiâ plura credunt mysteria, v. g., Trinitatis, Incarnationis, etc.? ergo. — Resp. hæreticos potius non negare illa mysteria quàm ea credere; per verbum enim *credere*, hic intelligitur firmissimus assensus summâ Dei revelantis veracitate innixus, qui apud hæreticos reperiri nequit; revelatio nimirum certò non innotescit nisi per infallibilem Ecclesiæ catholicæ auctoritatem, quam negant hæretici. Hinc dixit Augustinus Enchiridion cap. 5, apud hæreticos nomine tenus, non reverè esse Christum. Deest etiam iisdem pius erga Deum affectus qui necessarius est ad credendum sicut oportet ad salutem; unde iterum ait Augustinus sermone 71 de Verbis Evangelii Matthæi, cap. 19, n. 32 : *Præcisus ab Ecclesiâ inesse potest forma pietatis, non virtus*; igitur hæretici mysteria quædam credunt non fide divinâ, de quâ hic agitur, sed humanâ tantum.

3° Fidei mysteria motivis evidenter credibilibus nituntur; ergo sine gratiâ credi possunt. — Resp. fidem divinam habere pro objecto formali immediato summam Dei revelantis veracitatem; fides igitur innixa motivis credibilitatis immediate et præcisè non est divina, sed humana, licet fidei divinæ locum præparet. Deinde motiva credibilitatis naturam mysteriorum non elucidunt. Unde, ut intellectus ipsis firmissimè assentiat, superno indiget auxilio ne apparenti eorum repugnantia dissentiat.

4° Potest quis sine gratiâ credere res falsas rationis acumen superantes, v. g., Christi corpus esse ubique; quidni et veritates supernaturales? — Resp. disparitatem esse quòd veritates supernaturales credantur ex affectu erga Deum ut gloria auctorem; res è converso falsæ rationis aciem fugientes ex præjudiciis et affectu erga res suas.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Fides, de quâ hic agitur, ea est quâ, ut loquitur concilium Trid. *creditur sicut oportet ad salutem*, id est, cum firmissimè et omnimodâ Deo subiectione, et ideo erga ipsum affectu.

Secundum. Fides est in nostrâ potestate per gra-

tiam, non per naturam, et ideo eam in nobis exigit Deus positus ponendis.

Tertium. Fides, licet Dei donum, ex nobis est hoc sensu, quod mens illius actum ex Dei gratiâ eliciat, juxta istud oraculum, *faciam ut operemini*, Ezechielis cap. 36.

Quartum. Malè cohærebat Semipelagianorum systema; nulla enim est ratio cur gratia potius requiratur ad fidem perfectam quàm ad inchoatam; imò titulo dependentiæ creaturæ à Creatore magis necessarium videretur Dei auxilium ad fidei initium quàm ad ejus augmentum.

ARTICULUS II.

An gratiâ ad bonum opus supernaturalè volendum et perficiendum absolutè requiratur.

Conclusio. — Nemo in statu nature lapsæ sine speciali gratiâ interioris adjutorio absolutè potest illum opus ad salutem pertinens velle aut perficere. Est de fide adversus Pelagianos et Semipelagianos quos confutavit Augustinus libris commemoratis. Recentiores novatores in errores è diametro oppositos impegerunt gratiæ vim nimium extollendo, et libertatem tollendo, aut saltem enormiter deprimendo.

Probat 1^o innumeris Scripturæ testimoniis, quorum præcipua extant Joannis cap. 6, v. 44, 45, v. 4 et 5, Epistolâ ad Philippenses cap. 1, v. 6 et 2, v. 13. Hæc et alia urgebat D. Augustinus, ostendendo illa saltem ad salutis opera pertinere, et non esse intelligenda aut de sola exteriori revelatione, siquè de lege et doctrinâ, aut de potestate facilius tantum Dei præcepta adimplendi, aut de interna duntaxat mentis illustratione, exclusâ inspiratione et motione voluntatis (ut ea interdum exponebant Pelagiani), sed de interno Dei auxilio, *sine quo*, ut loquitur S. doctor libro de Gratiâ Christi, cap. 26, n. 27, *voluntas omnino nihil boni, quod ad pietatem pertinet veramque justitiam, facere potest.*

Probat 2^o, ex conciliis adversus Pelagianos habitis, Diospolitano, sive Palæstino, anno 415, in quo Pelagius censura articulorum suprâ relatorum falsando, ut hæreticorum moris est, subscribens, absolutionem suffragans etc. Arausicano 2^o, anno 529, etc., quorum sanctiones expressit et renovavit concilium Tridentinum sessione 6, can. 3, his verbis: *Si quis dixerit sine prævenientis Spiritus sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse sicut oportet ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.*

Probat 3^o rationibus theologicis, quibus D. Augustinus Pelagianos repressit. Innumera sanè sunt, quas ad duas universim reducimus.

Prima hæc est: Christus in Evangelio orationem impensè commendat et præcipit. At, inquit S. doctor, *oratio est gratiæ testificatio; sit enim præcipue ut Deus in nobis operetur velle, et perficere*, siquè per opera supernaturalia ad vitam perveniamus æternam; unde Ecclesiâ quasi continuè orat, *ut Deus per merita*

Christi gratiæ suæ virtute nostras etiam rebelles ad se propitius compellat voluntates.

Secunda sic se habet: Ad peccatum non solùm hominis mens densis ignorantie tenebris obnubilata est, sed etiam voluntas multùm debilitata, et ab incommutabili bono ad commutabile bonum funestâ propensione conversâ (quod aliunde non recurrendo ad primigeniam maculam, quam negabant Pelagiani, experientiâ exploratum est); sed inde elucet ad pietatis opus exercendum non sufficere ut intellectus cœlesti luce perfundatur, sed et insuper requiri ut cœlesti adminiculo sublevetur voluntas, et ad supernaturalè bonum appetendum occultâ et suavi virtute deducatur.

Objiciebant 1^o Pelagiani: Psalmo 9, v. 41, Proverbiorum cap. 16, v. 1, Zacharia cap. 1, v. 5, Matthæi 25, v. 15, Lucæ 11, v. 9, Rom. cap. 7, v. 18, etc., dicitur homo *querere Deum, præparare animam suam, disponere viam suam, converti ad Deum, Deum orare, salutem velè, propriâ virtute talenta accipere, etc.*, ergo. — Resp. Pelagianos in his et similibus oraculis inane triumphum aucupatos fuisse. Illi enim hominis actus ex gratiâ prævenientè oriuntur. Scilicet præter gratiam quæ dat agere, siquè perficere (ad Philippenses cap. 2), necessaria est gratia quæ facit velle (ibidem), et ideo quæcumque iis in textibus velle dicitur homo ex Dei auxilio vult. Porrò in Scripturis pietatis actus modò homini, modò Deo tribuuntur, quia sunt ex gratiâ cui liberè consentit homo. *Non ego*, inquit Apostolus 1 ad Corinth. cap. 15, *sed gratia Dei mecum.*

Objiciebant 2^o: Zachæus, Lucæ cap. 19, latro, Lucæ cap. 23, Cornelius; Actuum cap. 10, Paulus epist. 1 ad Tim. cap. 1, etc., gratiam fidei per bonos actus promeruerunt; ergo. — Resp. cum concilio Arausicano 2^o, canone 25, bonos illos actus à gratiâ prævenientè ortos fuisse. Et verò Christus Zachæi, cujus hospitium elegerat, voluntatem ad se allexerat; latronem efficaci gratiâ converterat; Cornelio implicitè et inchoatè fidei gratiam infuderat, quæ post accessum Petri explicita et perfecta evasit, ut docet D. Aug. lib. de Prædestinatione sanctorum, cap. 7, n. 12. Quod attinet ad Paulum, particula *quia*, quâ utitur, non causam formalem, sive voluntentem, sed objectivam duntaxat significat, ut Psalmo 40, v. 5: *Sana animam meam quia peccavi tibi*, et ideo sensus est: *Gratuita Dei misericordiæ ignorantia meâ rationem habere dignata est.*

Objiciebant 3^o: Epistolâ ad Rom. cap. 2 legitur: *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legem sunt faciunt.* Ergo naturâ sufficit ad implendam legem. — Resp.: Nego conseq. Hæc enim aut cum Cajetano et aliis intelligenda sunt de Gentilibus à Christi fide alienis, aut cum pluribus de gentibus fide Christi imbutis; si primum, significant infideles posse fortassis solis naturæ viribus aliqua legis præcepta implere, v. g., inopi subvenire, etc. *Quod*, inquit Estius in hunc locum, *sanæ doctrinæ nihil habet contrarium; nam infideles posse absque gratiâ facere quædam opera moraliter bona communis est et vera theologorum sententia.* (Hæc tamen sententia, ut postea ostendemus, nequa-

quàm certa est, quinimò Scripturæ et Patribus, Augustino imprimis repugnare videtur.... Si secundum, significant gentes per gratiam, non per legem Mosaicam, Dei præcepta exequi, et idèd *vox, naturaliter, opponitur legi scriptæ, non gratiæ*, inquit ibidem Estius. Cæterùm hoc testimonium accuratius postea discutietur.

Objiciebant 4^o Semipelagiani, qui, ut elucet ex epistolâ S. Prosperi ad Augustinum, conquerebantur quòd S. doctor in gratiâ controversiâ antiquos Patres contempsisset, objiciebant, inquam, veteres doctores.

D. Justinus Apologiâ præsertim 2, Christi gratiam explodit docendo philosophiam sufficere ad salutem. D. Irenæus lib. 4 adversus Hæreses, cap. 72, scribit *in nobis esse operari bonum*. D. Clemens Alexandrinus in libris Stromatum quos, impensè commendat D. Hieronymus epistolâ ad Magnum, docet philosophiam Græcos ad Christum duxisse; his, inquit libro 1, *qui à philosophiâ fuerè justificati, auxilium tanquam thesaurus reconditur; ea quoque consensio quæ ducit ad Dei cultum, et pietatem in Deum... quanquam per se quoque aliquando Græcos justificabat philosophia*. D. Chrysostomus initium fidei et salutis liberi arbitrii viribus adscribit: *Patriarcha*, inquit hom. 42 in Genesim (Abram), *ante gratiæ tempus, et ante legem à seipso, et à scientiâ quæ naturæ insita est... pervenit in virtutis fastigium... nisi primum et ipse quod suum erat fecisset, non tanta à Domino obtinisset; idem habet hom. 42 in Epistolam ad Hebræos: Nostrum est, inquit, præterire et velle; Dei autem est perficere, et ad finem deducere*. Similia dixerat homilâ 8 in Epistolam ad Philippenses ubi Apostoli verborum, *Deus enim est qui operatur in nobis et velle et perficere*, hunc assignat sensum: *Si volueris, tunc operabitur ut velis... etenim ubi volueritis de cætero augebit propensionem voluntatis*. Tandem ipse Augustinus in Epistolam ad Romanos, n. 6, tradit gratiam non præire voluntatis conatus et desiderijs, sed ea subsequi; ergo.

Neque soli Semipelagiani hanc sententiam illis Patribus affinxerunt, sed et inter Protestantibus plures ex crudelitissimis, v. g., Isaac Casaubonus in exercit. adversus Annales Baronii, etc.

Respondeo super his, quæ longâ indigerent disquisitione, consuli posse P. Alexandrum in hist. seculi secundi et quarti, ubi nævos à Protestantibus illis Patribus inustus feliciter detergit. Unde satis sit hæc observasse:

4^o Augustinus libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 14, n. 27, generalitè tantum Semipelagianis respondit, illos Patres scripsisse *ante hæresim pelagianam*, eos, in *hac difficili questione versatos non fuisse, gratiam Dei breviter et transeunter attigisse, etc.* Cæterùm frequentem orationem, consulendo quid de gratiâ necessitate sentirent, satis indicasse, etc. Si tantus doctor illorum Patrum opuscula scrutari in hac causâ necesse non judicavit, cur ea scrutari teneremur?

2^o Genuinus illorum Patrum sensus ex eorum scopo potest elucescere. D. Justinus hic et alibi intendit probare adversus gentiles christiana doctrinæ anti-

quitatem; hunc in finem dicit, eos, qui ab initio rationem ducem seculi sunt, *Christianos fuisse* (imperfectè et secundum quid, ut aiunt), scilicet S. doctor ibidem declarat se per rationem non solum legem nostris mentibus à Creatore impressam intelligere, sed præcipuè Christi, qui Patris est ratio et Verbum, aliquam cognitionem, et huic notitiæ consonam vitam. *Christum*, inquit, *primogenitum: Dei esse instituti sumus, et rationem atque Verbum esse, cujus universum hominum genus est particeps, et quicumque cum ratione ac Verbo vivère, Christiani sunt*. Quare vult eos omnes, qui ab initio mundi unum Deum agoverunt, et vitam huic cognitioni congruentem duxerunt, hæc ex illustratione rationis et Verbi, quod est Christus, fuisse consecutos, et sub eo respectu dici posse Christianos, quamvis non tam perfectè ac illi qui explicitam Christi notitiam habuerunt. Etenim, vel in ipsâ Apologiâ citatâ agnoscit absolutam baptismi necessitatem ad salutem impetrandam juxta Christi oraculum Joannis 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*, et gratiam ad vitam baptizato dignam ducendam requiri, ad quam obtinendam quasi continuas preces effundit Ecclesia; unde supra meritò dicebat Augustinus Patres qui ante hæresim pelagianam floruerunt orationem consulendo gratiam agnovisse et exegisse.

D. Clemens intendit præcisè philosophiam Græcis instillasse unius veri Dei cognitionem, et ab eis amovisse errorum portenta Dei notitiam ejusque cultum impediens, siquæ eos remotè disposuisse ad Christi agnitionem, et idèd ad justificationem; quinimò S. doctor existimavit philosophiam ad justificationem absque cælestis gratiæ adjutorio ne remotè quidem disponere posse, ut fusè et eruditè ostendit P. Alexander dissertatione 8 in secundum seculum. Unde non vult S. doctor philosophiam, bonave opera moralia, justificationem Græcis aut ex justitiâ, aut etiam ex convenientiâ promeruisse. Etenim, quomodò D. Hieronymus, qui in epistolâ ad Ctesiphontem et alibi Pelagium et ejus asseclas *velut sacrilegos* habuit, tanto perè extulisset Clementis Stromata, si in eis Pelagianum dogma consignasset.

D. Irenæus meritò dixit *bonum operari* (non à nobis solis) sed *in nobis esse*; hæc enim docet Apostolus epist. 1 ad Corinthios cap. 15: *Plus omnibus laboravi, non ego, sed gratia Dei mecum*; homo scilicet lapsus libero potitur arbitrio quod prævenienti et adjuvanti gratiâ consentiendo bonum opus elicit. Enimverò S. doctor in libris adversus hæreses passim agnoscit et exigit gratiam, puta lib. 4, cap. 27, ubi dicit *Christum insigere justificationes in nobis, Verbum liberare animam, etc.*, et lib. 5, cap. 19, ubi asserit *spiritura sanctum voluntatem Patris operari in nobis, renovare nos à vetustate in novitatem Christi, nos confirmare...* Consuli poterit P. Alexander dissert. 7 in secundum seculum.

D. Chrysostomus primo loco non excludit gratiam prævenientem et excitantem, sed legem duntaxat evangelicam cum uberioribus suis gratiis, quibus licet

destitutus Abraham ante gratiae tempus et legem, *per-venit tamen in virtutis fastigium*; unde S. doctor, ut patet ex ipso contextu, vult pios conatus cum auxilio praeveniente elicitos majora à Deo obtinere auxilia, quod probat exemplo Abraham et aliorum iustorum veterum qui Deo interiùs et exteriùs vocanti sese morigeros exhibendo eximiam sanctitatem adepti sunt... Nihil aliud intendit duobus ultimis locis ubi sic adstruit liberum voluntatis arbitrium ut doceat nos primùm gratiae vocanti consentire debere, quò Deus postea gratiam largiatur sanctificantem, aut uberiorem actualem. Enimverò, inquit P. Alexander in Synopsi historiae seculi quarti, articulo trigessimò, *objecta Chrysostomi verba gratiae necessitatem non magis excludunt, quàm illa Christi: « Petite et accipietis, pulsate et aperietur vobis. » Unde sicut haec sententia quae solam hominum operationem innuere videtur, peraliam exponenda est, quae Dei praeveniens auxilium necessariò exigit: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum, » ita illa quae obijciuntur S. Joannis Chrysostomi verba, ex aliis explicantur, quae primam salutis originem gratiae excitanti acceptam ferunt. Porro S. doctor in ipsa homilia 12 in Epistolam ad Hebraeos, hanc gratiae excitantis necessitatem agnoscit et praedicat; etenim ibi observat ecclesiae, quo indigemus, auxilium nostrae libertati non nocere; in Dei, inquit, *potestate sunt omnia, sed non ita ut nostrum lædatur arbitrium. Si ergo, inquis, est in Dei potestate, cur in nos confert culpam? Propterea dixi, ita ut non lædatur nostrum liberum arbitrium; est ergo et in nostrà et in ejus potestate; oportet enim nos primùm bona eligere* (ipso adjuvante), *et tunc offerri quae sua sunt (gratiam fortem et efficacem); non praevenit nostras voluntates* (cogendo aut necessitando), *ne perdat nostrum liberum arbitrium; quod quidem clarissè exprimit dum ibidem istud Apostoli: Non volentis, neque currentis, sed misericentis est Dei, ita exponit ut totum Deo in operibus bonis tribuat, quia primas et praecipuas in eis habet partes, et sine eo quod nobis confert auxilio omnes nostri conatus essent supervacanei. Non volentis, etc., inquit, hæc duo magna et præclara efficit* (Apostolus); *unum quidem ne offeramur, etiamsi curras, etiamsi studium ponas, inquit, ne tuum esse existimes quod rectè gestum est. Nam nisi à superis opem adipiscaris, frustra erunt omnia... Non dicit quòd frustra currimus, sed quòd frustra currimus, si totum nostrum existimamus, si non plus Deo tributimus. Non enim suum esse totum voluit Deus, ne videretur nos temerè coronare; neque rursus nostrum, ne incidamus in arrogantiam. Nam si cum minore habemus partem offerimus, et præclare de nobis sentimus, quid faceremus si totum esset in nostrà potestate?**

Ex his patet quàm falsò et temerè Yprensus Patres graecos, inprimis Chrysostomum, inter gratiae et liberi arbitrii hostes annumeraverit. Quid aliunde ista declamatio ingerit? Nonne Semipelagianos sibi illos Patres meritò vindicasse, et Augustinum eos immeritò excussasse?

3^o D. Augustinus, qui, ut diximus, ante pontifica-

tum fuit Semipelagianus, revocavit libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 5, et lib. 1 Retractionum, cap. 23, quod scripserat in Epistolam ad Romanos.

Obijciant 5^o Pelagiani et Semipelagiani diversa ex ratione momenta. Primum. Gratiae necessitas tollit libertatem: voluntas enim cœlesti indigenus auxilio; aut gratiae vi impulsæ desinit esse suorum actuum domina. — Resp. 1^o, idem argumentum vibrari posse adversus necessitatem concursus immediatè naturalis, aut adversus Dei præscientiam. — Resp. 2^o, cum Augustino, libro de Spiritu et Litterà, cap. 30, n. 52, et 31, n. 54, *libertatem gratiæ stabiliri sicut legem per fidem*, tantum abest ut illà destruat: per gratiam nimirum liberi arbitrii vires peccato debilitatè restituntur, et nulla prorsus voluntati imponitur necessitas, cum gratia cuilibet possit resistere.

Secundum. Ex celebri axiomate: *Dèus facienti quod in se est non denegat gratiam*; ergo bona voluntas gratiam praecedit. — Resp.: Neg. conseq. Illius enim essati sensus est: *Facienti quod in se est per gratiam praevenientem et excitantem Deus non denegat operantem.*

Tertium. Si Deus fidei gratiam pro libito uni daret, alteri denegaret, *esset personarum acceptor*; falsum est Scripturà consequens, *Actuum* cap. 10; ergo. — Resp. cum Augustino, lib. 2 contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 7, n. 13 et seq.: *Nego majorem. Acceptio enim personarum est vitium contra justitiam, quo nempe quis re sibi debità privatur; at Deus uni gratiam dans, alteri pro libito denegans, non peccat contra justitiam; gratiam enim, quae purè gratuita est, nemini debet. Deus ergo in his quae justitiae sunt erga omnes aequus est, neque personas accipit, sed unicuique reddit secundum opera sua. Verum in donis gratiae nemini facit injuriam si uni dat quod alteri negat.*

Quartum. Si fides et ejus initium esset Dei donum, à Deo, qui omnes salvos fieri vult, omnibus daretur, et qui illud donum non recipiunt, essent *execrabiles*, cum illud habere in eorum potestate non sit; falsum consequens, ergo. — Resp. 1^o hic nobis præcisè incumbere gratiae praevenientis et excitantis necessitatem adversus veteres et novos Pelagianos vindicare, non autem Dei iudiciorum *profunditatem* sive *abyssum* reserare; porrò illam necessitatem ex Scripturis contra veteres haereticos, et ex concursus naturalis extantia pro actibus physicis contra incredulos nostros facilè adstruimus. — Resp. 2^o cum Augustino, lib. de Spiritu et Litterà cap. 33, n. 57, et seq., fidem non omnibus impertiri quia *multi libero arbitrio male utentes* vocanti Deo per gratiam non obediunt. Jam verò, addit ibidem, cur illi ita *studeatur* (fides) *ut persuadeatur, illi verò non ita, à altitudo!* etc. *Cui ista responsio displicet quaerat doctores.* Idem alibi reponit ad istam questionem, *cur è duobus impiis unus trahitur, alter relinquitur*; qui enim relinquitur justo et occulto iudicio, ob delicta vel delictum relinquitur; qui eligitur, ex purà Dei misericordià salvatur; ex quibus concludit epistolà 194, aliàs 105, ad Sixtum, *sontes esse*

inexcusabiles vel reatu originis, vel additamento propriae voluntatis. Ad elucidandam istam profunditatem, ut loquitur idem Augustinus priore loco, addi fortassis posset cum D. Thomâ, homines si legem naturalem (cum gratiâ quam ipsis non denegat Deus), ut oportet observaverint, evangelicâ gratiâ esse illuminandos.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Hæresis genitus, qui maximè tortuosus est, flexibilis, industrius, singulariter potens, et potenter singularis, in Pelagio, Cœlestio, etc., sese stupendum in modum exeruit. Pelagiûs scilicet Patres Palesinos decepit, Cœlestius Zozimum papam, ipse Augustinus penè existimavit Pelagiûm gratiam, de quâ agebatur, agnoscere, ut candidè fateatur libro de Gratiâ Christi, cap. 57, n. 4. Quid inde inferes? Hæreticis sensa sua catholicis etiam verbis exprimentibus semper non esse credendum.

Secundum. Pelagiûs, Augustino referente lib. de Gestis Pelagii, pietatis famâ excelluit. Non ergo te moveat morum sanctitas, qui in hodiernis novatoribus commendatur, cum, eodem Augustino dicente, *apud hæreticos pietatis forma esse possit, non virtus.*

Tertium. Pelagiûs et ejus assecla agnoverunt gratiam esse necessariam (intelligebant naturam et liberum arbitrium)...., gratiâ à naturâ et libero arbitrio distinctam (intelligebant legem et doctrinam)...., gratiâ à lege et doctrinâ diversam (intelligebant exemplum et imitationem Christi)...., gratiâ ab iis omnibus discrepantem (intelligebant peccatorum remissionem)...., demùm gratiâ illustrationis, id est, revelationem divinam, si non ex parte potentiae, quæ nempe intellectum intrinsecè afficeret, elevaret, et corroboraret ad credendum, saltem ex parte objecti, id est, veritatis menti clarioris oblatæ. Ad quid autem tot effugia? nisi ad obscurandum, si fieri potuisset, anteriorem intellectus et voluntatis lucem in Scripturis emicantem, cujus idèò insignia fuerunt argumenta. Unde D. Hieronymus epistolâ ad Ctesiphontem Pelagianos sic compellabat: *Ecclésiæ victoria est vos aperte dicere quod sentitis.*

Quartum. Augustinus, lib. 2 ad Bonifacium cap. 9, n. 21, gratiæ dogma tum adversùs Pelagianos cum adversùs Semipelagianos sic breviter et solidè expressit: *Multa Deus facit in homine bona quæ non facit homo (indeliberatos ad pietatem motus), nulla verò facit homo quæ non facit Deus ut faciat homo; hinc enim elucescit esse in homine lapsu veram, absolutam, et physicam impotentiam ab bonum saltem supernaturale sine gratiâ sive volendum sive perficendum, et idèò omnes illius actus sive indeliberatos sive deliberatos salutem spectantes totidem esse Dei dona.*

Quintum. Cuncta Scripturæ et Patrum testimonia, quæ bonam voluntatem, bonum pietatis opus hominibus tribuunt, supponunt, aut arguunt gratiam præventionem, et liberam voluntatis gratiæ cooperationem.

Sextum. Omnia Scripturæ aut Patrum oracula quæ in operibus bonis totum Deo tribuunt (quibus abutuntur novatores), unice significant Deum, qui hominem ad opus bonum movet et dirigit, in eo primam et præcipuam habere partem. Sic cum palatium pulchrè

constructum conspicimus, totum illius artificis esse dicere solemus, licet et latomi alicui operarii, ut et dominus qui materiam et impensas subministravit, ad ædis ædificationem activè etiam concurrerint.

Septimum. Ne hic objicias Origenem; iudicio enim eruditorum, v. g., Yprensis, lib. 6 de Hæresi pelagianâ cap. 13, cui Norisius lib. 1 de eadem hæresi cap. 1, Huetius lib. 2 Origeniariorum, cap. 2, et P. Alexander in historiâ seculi tertii, consentiunt, Pelagianorum et Semipelagianorum circa gratiam errorem præformavit.

Octavum. Virtus, cujus intuitu Deus aliquando dicitur talenta, sive gratiam, distribuere, virtus est non ex naturâ, sed ex gratiâ, et quidem nonnunquam *gratis data*, ut Matthæi cap. 25, v. 15.

Nonum. Deus ab homine conversionem exigit, non quòd in ejus sit potestate, sed quòd det, aut dare paratus sit gratiam, quâ conversionem postulemus.

Decimum. Cur non omnes ad Evangelii notitiam perveniant potest absolutè afferri ratio, quia scilicet non omnes oblatæ gratiæ obediunt; sed comparatè ratio reddi nequit; cur, v. g., inter eos qui vocantur Deo oblectantur unus potius quàm alter Deum reverà sequatur, sicque unus pereat, alter non pereat.

Undecimum. Gratiâ ad actus supernaturales eliciendos homini necessaria est gratia actualis. Eruditis tamen P. Thomassin, in suis de Gratiâ Commentariis, censuit gratiam habituales ad illos actus sufficere, quia ex sese est activa. Verum D. Augustinus et theologi vulgò hanc improbant opinionem. *Homo*, inquit S. doctor libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 26, n. 29, *etiam perfectissimè justificatus, nisi aeternâ luce justitiæ adjuvetur, rectè non potest vivere, sicut oculus corporis etiam plenissimè sanus nisi candore lucis adjutus non potest cernere.*

Ultimum. Philosophia, sive legis naturalis ex viribus liberi arbitrii observatio (si ex solis illius viribus in statu præsentis fieri potest), non est præparatio positiva, quæ sit Deo motivum, causa, regula, vel occasio enim determinans ad conferendam gratiam (nullo enim pacto potest homo se præparare ad gratiam sine gratiâ); potest tamen dici dispositio negativa, sive removens, ad gratiam, quatenus scilicet removel prohibentia, sive peccata contra legem nature, modò fa tearis Deum aliquando gratiam iis impertire qui hanc præparationem non adhibuerunt, et idèò ipsum nullâ prorsus lege aut promissione adstringi ad gratiam hoc modo dispositis infundendam. Sic intelligendi videntur nonnulli antiqui Patres qui dixerunt, *homines per philosophiam fieri Christianos, Deum ad bonas naturæ actiones attendere, semina virtutum in cordibus hominum respicere*, etc. Cæterùm cum ex dicendis nulla fieri possit actio omni ex parte bona etiam moraliter sine gratiâ, illæ actiones meritò dicuntur remotè disponere ad justificationem.

ARTICULUS III.

An sine fide et charitate aliquod bonum opus elici possit?

Quamquam, ut ostendemus, hodierni novatores,

fidem et charitatem unam et eandem quoad speciem esse virtutem obtendunt, tamen majoris claritatis causâ quæremus an sine fide theologicâ aliquid bonum opus morale fieri possit, eandem questionem de charitate subinde in medium adducturi.

§ 1. *Utrum sine fide theologicâ bonum opus morale possit elici?*

Fides theologicâ, ea est quâ Deo christianæ religionis mysteria revelanti creditur.

In opere bono moraliter duo accuratè considera, officium, id est, objectum et materiam operis; et finem, hoc est, id propter quod fit opus. Officium et finis ad integram actionis moralis bonitatem requiruntur. Rursus in actione morali duplicem distingue finem, scilicet finem operis, id est, finem ad quem actio ex naturâ suâ refertur; puta in actu misericordiæ *afflicti sustentationem*...; et finem operantis, id est, finem quem operans pro libito intendit, honestam vel inhonestam.

Quæritur præcisè utrûm sine fide theologicâ nulla actio bona esse possit non ratione objecti (omnes enim fatentur inopi, v. g.⁷, subvenire in se bonum esse), sed ratione finis.

ERRORES. — Michael Baius hoc imbutus errore, *liberum arbitrium sine gratiâ Dei adiutorio* (quod sit ipsa fides et charitas propriè dicta vel illius inspiratio) *non nisi ad peccandum valere* (quem consignavit propositionibus præsertim 28, 29, 56, 57, 58, 66, etc); hoc, inquam, obsecutus principio, asseruit propositione 26, *omnia infidelium* (id est, eorum qui fide et charitate theologicâ destituti sunt) *opera esse peccata, et philosophorum virtutes esse vitia*.

Jansenius Yprensis magistri principium et consecutarium avidè exosculatus est. Hæc nimirum asserit lib. 3 de Statu naturæ lapsæ, cap. 20: *Augustinus tanquam verissimum docet non posse esse opus bonum* (vult opus non meritorium vitæ æternæ non esse bonum etiam moraliter, quia nullum prorsus datur bonum opus nisi ex charitate fiat), *nisi ipsa iustitia cælesti charitate diligatur, et ad Deum ipsum veluti ultimam finem referatur, quorum neutrum sine gratiâ et fide perfici potest*.

Ex hæc Yprensis doctrinâ prodiit hæc propositio inter 31 quas damnavit Alexander VIII, die 7 decembris anni 1690, numero octava: *Necessè est infidelem in omni opere peccare*. Nihilominus tamen Jansenii sectatores inter se omninò non consentiunt circa modum magistri dogma exprimentis. Alii enim docuerant explicitam in Christum fidem prorsus esse necessariam ut homo sine propriè dicto peccato agere valeat. Alii distinguentes inter *opus infidelis*, et *infidelem operantem*, asseruerunt opus infidelis bonum esse posse ex officio et fine, etsi infidelis operando semper peccati reus sit, saltem *omissionis*, quia videlicet actionem non refert in Deum tanquam finem ultimum ex motivo fidei et charitatis.

Auctor centum et unius propositionum, quas Clemens XI proscripsit anno 1713, ejus definitioni accessit univर्सæ Ecclesiæ suffragium, Baii et Yprensis

sententiam, quantum in se fuit renovavit; eorum quippe principium de peccandi necessitate sine gratiâ Salvatoris (quæ sit fides et charitas vera, vel illius inspiratio) consecrat. *Voluntas*, inquit propositione 59, *quam gratia non prævenit, nihil habet luminis nisi ad aberrandum, ardoris, nisi ad se præcipitandum, virium, nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali et incapax ad omne bonum*. Idem ferunt propositiones 38 et 40. Deducit autem propositionibus præsertim 26 et 27, conclusionem ex hoc principio scaturientem, scilicet infidelem in omni opere suo necessariè peccare; in eis docet *nullas dari gratias nisi per fidem, fidem esse primam gratiam, et fontem omnium aliarum, etc.*

OPINIONES CATHOLICORUM. — Nonnulli existimaverunt infideles nullâ prorsus Dei notitiâ imbutos in actibus suis non semper peccare; secus infideles aliquâ Dei cognitione illustratos, quia ex malo fine (ut ipsis videtur) semper operantur. Nonnulli alii cum erudito cardinali Norisio in Vindiciis cap. 5, paragrapho 4, censent opera bona, si quæ sunt in infidelibus, celestis gratiæ (à fide et charitate theologicâ distinctæ) beneficio esse bona.

CONCLUSIO. — Sine fide theologicâ elici possunt aliquæ actiones tum ex officio cum ex fide bonæ, sive illæ adscribendæ sint divinæ gratiæ, sive non, et idcirco omnia infidelium opera non sunt peccata.

Probatur assertio variis momentis.

MOMENTUM PRIMUM — *Ex Scripturis*. Sacri Codices duo infidelium argumenta hæc suppeditant.

Primum efflorescit ex locis quæ aliquibus infidelium operibus, utpote bonis et honestis, temporalem aliquam mercedem repensam fuisse referunt. Exodi cap. 4, cum obstretices ægyptiæ ex affectu misericordiæ contra Pharaonis edictum mares Hebræorum incolumes servassent, *ipsis benefecit Deus*, v. 20, et *ædificavit eis domos*, id est, earum familias liberorum et opum copiam amplificavit, v. 21. Ezechielis cap. 29, Nabuchodonosor ob bellum adversus Tyrum, ut jusserat Deus, gestum, Ægyptum in præmium accepit. Matthæi cap. 5, v. 46, Christus supponit ethnicos amicos diligendo ex honesto et naturali motivo temporali mercede dignos esse.

Ex his sic arguimus: Opera temporali mercede cœlestis donata indubiè bona sunt tum ex objecto cum ex fine; vera quippe peccata non benevolentiam, sed iram Dei provocant; at talia exiterunt opera commemoratorum infidelium. Ergo.

Secundum elucet ex locis, quæ in gentilibus actiones bonas et honestas agnoscunt. Unum propono. Epistolâ ad Rom. cap. 4, Apostolus increpat gentiles quod cum Deum cognovissent non sicut Deum glorificaverunt; at id supponit eos potuisse Deum glorificare et idè aliquid boni patrare, Deo saltem adjuvante, ut ostendemus articulo 4 sequentis libri; ergo.

Plurimi hæc adducunt Apostolicum textum epistolæ ad Rom. cap. 2, v. 14: *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt*. Hoc enim oraculum, inquit, gentiles adumbrat fide non imbutos, legem

positivam non habentes, qui aliqua opera à lege positivè præscripta, *naturaliter*, sive naturâ duce egerunt; hæc quippe expositionem suggerunt contextus, et scopus Apostoli, Patres græci, et inter latinos S. Cyprianus lib. 3 ad Quirinum cap. 99, et D. Hieronymus epistolâ ad Algasiam quæstione 8, interpretes, imò Ecclesiæ catholica quæ damnavit hæc Baii propositionem numero 25: *Cum Pelagio sentiant qui textum Apostoli Rom. cap. 2: « Gentes quæ legem non habent, » etc., intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus. Verùm hoc argumentum Baio, Jansenio et auctori 101 propositionum exasperandis magis quàm convincendis idoneum esse videtur; Augustinus enim (et ipso duce SS. Fulgentius et Prosper) adversus Pelagianos disputans hunc textum passim exponit de gentibus ad fidem conversis; aliàs, ut censuisset videtur S. doctor, gentiles naturaliter ea quæ totius legis sunt facere possent, quod negant ipsi adversæ sententiæ doctores. Quamobrem, addunt, censura Baii propositionis editum in ejus acrimoniam, cum in ejus falsitatem; qui enim Apostoli textum intelligunt de gentibus non conversis, non docent, ut Pelagiani, omnia legis naturalis præcepta solis naturæ viribus observari posse, sed quædam duntaxat facilitiora. Idem dicendum, inquit, de Baii assertionem 38: *Cum Pelagio sentit qui boni atque naturalis, hoc est, quod ex naturâ solis viribus ortum ducit, agnoscit.* Hanc enim sententiâ defendunt celebris Vasquez et alii insignes theologî, qui contentum Baii censuram, non ejus assertum, esse proscriptam, ut postea fusè referemus.*

Obijciunt 1^o exempium obstetricum nihil, aut nimis probare. Etenim primo Exodi cap. 1, v. 21, dicitur eas *timuisse Deum*; aliam ergo Dei notitiam habuerunt. 2^o Eodem Exodi loco refertur eas mendacio reposuisse hebræas mulieres non indigere ministerio obstetricum; Deus igitur mercedem rependisset ipsi mendacio. 3^o D. Gregorius libro 18 Moralium cap. 2, versus finem expendens factum illud ait: *Nonnulli de obstetricum fallaciâ conantur asserere hoc mendacii genus non esse peccatum... quia edificavit illis Dominus domos; in quâ magis recompensatione cognoscitur quid mendacii culpa mereatur; nam benignitatis earum merces, quæ eis in æternâ potuit vitâ retribui, pro admissâ culpâ mendacii in terrenam est recompensationem declinata, ut in vitâ suâ quam mentiendo tueri voluerunt ea quæ fecerunt bona recipere, et ulterius quod expectarent mercedis suæ præmium non haberent.* Hoc S. doctoris testimonium referens D. Thomas 2-2, q. 110, artic. 4 ad 4, dicit *mendacio obstetricum spectato quantum ad affectum benevolentie in Judæos, et reverentiam divini timoris, debitam fuisse remunerationem æternam, et per mendacium illud, etiam quoad actum exteriorem, illas non meruisse amittere remunerationem æternam quam jam ex præcedenti affectu meruerant.*

Ex his evidens fit obstetrices per suum misericordiæ actum non solum veri Dei timore percussas fuisse, sed etiam æternam vitam promeritas esse, et idè nec infideles fuisse, nec actum moraliter duntaxat bonum elicuisse; ergo.

Resp.: Nego ant. Unde dico ad primum, Dei notitiam, quam habuerunt obstetrices, ipsis Dei amorem propter se non instillasse, ut exigunt adversarii, sed solum quemdam exploratæ Dei Hebræorum potentie timorem; quò ad Israelitis benefaciendum impulsæ sunt. Dico ad secundum cum D. Augustino lib. contra Mendacium cap. 15, n. 52, in obstetricibus non fuisse remuneratam fallaciam, sed benevolentiam, benignitatem mentis, non iniquitatem mentientis; unde, ut observat Jansenius in vigesimo versum capituli primi Exodi, remuneratio Dei non respexit actum mendacii obstetricum, sed ipsarum misericordiæ actum in parvulos. Dico ad tertium, genuinum SS. Gregorii et Thomæ sensum ex eorum scopo innotescere. Ille intendit adversus nonnullos mendacium obstetricum esse verum peccatum; hoc autem probat ex eo quòd actus misericordiæ, quem obstetrices in Hebræorum pueros exercuerunt, si non fuisset conjunctus cum mendacio, potuisset eis mercedem in æternâ vitâ mereri, sed cum per mendacium illud fuerit quasi deturpatus, illi mercedem duntaxat temporalem rependit Deus... Isie vult probare mendacium obstetricum non fuisse peccatum mortale, quia per illud non meruerunt amittere remunerationem æternam quam jam ex præcedenti affectu meruerant, aut potius mereri potuerant (Gregorius enim, quem ibi citat S. doctor, non dicit obstetrices actu promeritas esse remunerationem æternam, sed tantum illam mereri potuisse); porò uterque loquitur de merito, non de condigno sive ex justitiâ, quod supponit fidem et charitatem saltem habituales, sive gratiam sanctificantem, sed de merito de congruo, sive ex misericordiâ, fundato in cœlesti auxilio sive gratiâ, cujus virtute obstetrices illum misericordiæ affectum conceperunt et ediderunt; actus scilicet ab ipsis infidelibus ex gratiâ eliciti remotè disponunt ad æternam vitam, ut postea ostendemus.

Obijciunt 2^o: Epistolâ ad Romanos, cap. 14, ait Apostolus: *Quod non est ex fide peccatum est*; at infidelium opera nunquam sunt ex fide; ergo.—Resp.: Conc. majorem; distinguo minorem; Nunquam sunt ex fide theologicâ, conc. Ex fide practicâ sive conscientiâ, neg. minorem et conseq. Apostolum ibi disserere de solâ conscientiâ evincere videtur 1^o finis Apostoli hic eos increpantis qui vescebantur cibis quos vetitos esse existimabant...; 2^o auctoritas plurimum Patrum grecorum et latinorum apud interpretes, et specialim Estium...; 3^o auctoritas totius Ecclesiæ in magno concilio Lateranensi quarto, an. 1215, cap. 41, ubi hoc textu probat sine bonâ fide non valere præscriptionem tam canonicam quàm civilem.

Scio quidem sanctos Augustinum, Fulgentium, Prosperum, et alios, quos adducit doctissimus Norisius in Vindiciis cap. 4, paragrapho 5, hoc oraculum de fide theologicâ intelligere videri; quod si verum esset, eorumne, quæso, auctoritas præhaberi, aut etiam adæquari posset concilio Lateranensi œcumenico? cum imprimis Augustinus contra Manichæos disputando tanti fecerit Ecclesiæ catholicæ auctoritatem, ut eâ conclusâ sese ipsi Evangelio non esse crediturum asserere,

non dubitaverit. Verùm absit ut tam eximios doctores adversariis concedamus; cur enim non stant expositioni D. Thomæ circa mentem D. Augustini (quam non improbat eruditus ipse Norisius ut mox ostensuri sumus)? Etenim S. doctor 2-2, q. 10, artic. 4, ad 1, et præsertim questione 23, artic. 7, ad 1, ex divo Augustino docet id quod non est ex fide *contrariè*, id est, quod fit contra charitatem, sive ex animo infidelitatis esse peccatum; secùs quod non est ex fide *privativè*, id est, ex solâ fidei absentia, cum infidelis aliquando non ex infidelitate, sed ex honesto motivo agere possit.

Obijciunt 3^o: Epistolâ ad Titum cap. 1 legitur: *Infidelibus nihil est mundum*: et Epistolâ ad Hebræos cap. undecimo: *Sine fide impossibile est placere Deo*; ergo. — Resp. ad primum, cum Augustino, lib. 31 contra Faustum, cap. 4, loqui Apostolum de infidelibus *caritaliter sapientibus*, et contra conscientiam agentibus, et ideò infideliter, et non secundùm rationis et conscientia dictamen viventibus. — Resp. ad sequendum, ibi, ut evincit contextus, sermonem esse de fide supernaturali, sive theologica, cujus experts opera supernaturalia vite æternæ meritoria elicere nequit, non opera moraliter bona, temporalî mercede digna, quam aliquando infidelibus, ut diximus, concessit Deus.

MOMENTUM SECUNDUM — *Eæ Patribus*. D. Augustinum potissimum adducam, quem solum cum SS. Prospero et Fulgentio obficere solet Jansenius.

4^o Docet infideles aliqua bona operari ex gratiæ dono. Libro de Gratiâ Christi cap. 24, n. 25 ait, *Deum immutasse cor Assueri quia mirabili et ineffabili potestate operatur in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates*. Norisius Vindic. cap. 4, paragrapho 5, agnoscit Augustinum ibi censuisse infideles aliquos actus bonos elicere ad quos à Deo præmoverentur, qui profectò peccata esse non possunt; idque contra Jansenium lib. 4 de Statu naturæ lapsæ, cap. 6, Epistolâ 144, aliâ 150, n. 2, de Polemone pagano, quem ex ebrioso temperant fecerat Xenocrates hæc habet: *Hoc non humano operi tribuerim, sed divino*. Unde ipse Norisius Vindiciarum cap. 3, paragrapho 4, dicit illam continentiam non solum bonam fuisse in se, sed etiam *opus bonum*; idque iterùm adversùs Yprensem lib. 4 de Statu naturæ lapsæ, cap. 5. Libro ipso 4 contra Julianum, cap. 5, n. 16, dicit: *Quantò tolerabilitus illas, quæ dicitis in impiis esse virtutes, divino muneri potius quam eorum tribueres tantummodo voluntati?* (modò scilicet confiteretur illas etiam ex fine bonas esse.) Libro de Patientiâ cap. 26, n. 27, querit, an schismatici vel hæretici mortem pro Christo obeuntis actio esset laudanda et an à gratiâ, an à solo libero arbitrio prodiret? Cui quæstioni respondit 1^o, *illam esse laudandam*. ... 2^o, hæreticum ob illam in alterâ vitâ fortassè mitius esse puniendum... 3^o, per illam timore æterni supplicii superari poenam, temporalem... 4^o, rationem illam esse Dei donum, non hæredum, sed exheredatorum proprium.

Quid ad ista Jansenius lib. 4 de Statu naturæ lapsæ, cap. 5, 6, etc.? Hæc, etsi ratione finis mala, tamen ratione officii esse bona, et sub hoc respectu ab Au-

gustino dici *Dei dona*, ut ipse testatur lib. 4 contra Julianum, cap. 5, n. 22.

Verùm apertè fallitur Yprensis; ibi enim dicit quidem S. doctor, *posse aliqua bona fieri non benè facientibus à quibus sunt*, id est, impios, v. g., elemosynam malè erogare posse; sed non dicit eorum actiones in hoc casu esse *Dei dona*, cum defectu finis, ex quo potissimum estimatur actionis moralis honestas et rectitudo, vitiosæ sint.

Igitur ex his sic arguimus: Qui aliquas infidelium actiones simpliciter bonas ac Dei donum esse asserit, ille agnoscit in infidelibus opera bona non ex parte tantùm objecti, sed etiam ex parte finis; sed hæc docet D. Augustinus; ergo, etc.

2^o Tradit esse in infidelibus nonnulla opera laudanda, et remuneratione etiam ex parte Dei digna. Etenim libro de Spiritu et Litterâ, cap. 27, n. 48, ait: *Quorum etiam impiorum nec Deum verum veraciter jussequæ colentium, quedam tamen facta vel legitima, vel novimus, vel audimus, quæ secundùm justitiæ regulam non solum vituperare non possumus, verùm etiam meritò rectèque laudamus, quanquàm si discutiantur quo fine fiant vitæ inveniuntur, quæ justitiæ debitam laudem defensionemve mereantur*. Rationem affert initio capitis 28, his verbis: *Quia non usque adeò in animâ humanâ imago Dei terrenorum affectuum labe detrita est, ut nulla in eâ velut lineamenta extrema remanserint, unde meritò dici possit in ipsâ impietate vitæ suæ facere aliqua legis, vel sapere (etsi hæc, ut ibidem observat, defectus scilicet fidei in Christum) ad salutem æternam (proximè saltem) nihil ipsis prosint*. Libro contra mendacium cap. 15, docet, ut diximus, obstetricibus Hebræis, et Rahab meretrici Deum benefecisse ob humanitatis affectum erga Israelitas; ergo.

Ex his sic rursùs argumentamur: Augustinus primo loco disserit de operibus infidelium bonis non ex parte objecti tantùm, sed etiam ex parte finis; dicit enim, *si discutiantur quo fine fiant, vitæ inveniuntur*, etc.; ergo censet aliqua, licet rarissima infidelium, opera etiam ex parte finis esse bona. Item ibidem dicit opera illa esse laudabilia: at opus ex fine pravum, licet ex objecto bonum, non laudandum, sed damnandum est. Tandem adversariorum principium ibidem egerit dicendo liberum arbitrium non omninè in homine lapso extinctum esse; inde enim sequitur illud saltem cum gratiâ posse non peccare. Hinc isto testimonio adeò pressus fuit Jansenius ut lib. 4 de Statu naturæ lapsæ, cap. 6, reposerit Augustinum hic ex Pelagianorum mente loqui, aut potius particulam *vitæ* hic significare non... Item S. doctor secundo loco disserit de bonis infidelium actibus à Deo remuneratis; sed Deus non potest remunerare actiones ex objecto bonas, ex fine verò pravas, cum illa opera vera sint peccata.

3^o Augustinus, ut mox ostendemus, sermone 349 admittit *charitatem humanam, propriam Paganorum Judæorum, hæreticorum*, etc., quam asserit non solum licitam esse, sed etiam præceptam. Eandem agnoscit Gregorius Magnus homiliâ 27 in Evangelia versùs exordium.

Magistro sanè dextras dederunt SS. Fulgentius, Prosper, et Thomas. Hic 2-2, q. 10, artic. 4, in c., ait : *Manifestum est quòd infideles non possunt operari bona opera quæ sunt ex gratiâ, scilicet opera meritoria; tamen bona opera, ad quæ sufficit bonum naturæ* (quod in eis remanere paulò antè dixerat) *aliquoties operari possunt; unde non oportet quòd in omni opere suo peccent.*

Jansenius libro in primis quarto de Statu naturæ lapsæ Augustini mentem circa infidelium virtutes et opera scrutatur, quâ, ut putat, inventâ et reserata, exclamat in titulo capituli 17 : *Nugæ, delirium, insania, error, impietas contraria Christianorum sensui, Scripturis, et fidei, quòd infidelium sit ulla vera virtus, vel opera sine peccato juxta Augustinum, et concilium Arausicanum.* In quibus etiam in styli furore Calvinum imitari voluisse videtur.

Immense foret operæ Augustini testimonia hic sigillatim referre et exponere. Ea ideo ad quasdam objectionum species ex eis enascentes restringemus generatim duntaxat indicando præcipua opera in quibus reperiuntur.

Obijciunt 1^o testimonia enuntiantia liberum arbitrium non nisi ad peccandum valere, si lateat veritatis via, lib. de Spiritu et Litterâ cap. 3, n. 5. Idem alibi passim inculcat. Unde concilium Arausicanum secundum can. 22, hoc adversus Pelagianos et Semipelagianos sancivit : *Nemo de suo habet nisi mendacium et peccatum.* — Resp. hec et similia, unicè probare posse, ut postea longâ dissertatione ostendemus, infidelium opera sine gratiâ (à fide et charitate propriè dictâ distinctæ) adjutorio bona esse non posse; quod adversus nostram assertionem non militat.

Verùm, inquit, Augustinus lib. 1 Retractionum cap. 15, n. 4, ait : *Voluntas* (sine gratiâ sive charitate) *tota est vitiosa cupiditas;* quidquid ergo etiam in ordine naturali sine gratiâ vult homo est peccatum. At id, ut modò diximus, non impugnat nostram assertionem, quæ absolutè non enuntiat hominem sine gratiâ catholico sensu acceptâ aliquid boni facere posse. Deinde voluntas, de quâ hic disserit S. doctor, non est actus, sed ipsâ voluntatis potentia, ex quâ peccatum oriri ostendit S. Augustinus, non autem ex concreato principio, sive maliâ nobis à malo Deo inditâ, ut obganniebant Manichei quos ibi refellit. Porrò peccatum oritur ex voluntate quia per Adam ipsi inditus est habitus vitiosæ cupiditatis, cui per gratiam obsistit.

At quid indè? Voluntatem nihil omnino boni, etiam moraliter, sine charitatis habitu, aut sine gratiâ Bani et Jansenii sensu acceptâ, agere posse? Minimè; in voluntate enim charitate destitutâ cum habitu cupiditatis viget inclinatio naturalis versùs bonum; quæ non est habitus pravus, sed ipsa natura inclinata in bonum, ex quâ gratiâ saltem adjuva potest aliquid opus prodire, quod non sit peccatum.

Ad istam testimoniorum, quæ obijciunt adversarii, classem, sequentia possunt revocari : *Ante fidem nihil boni, nihil virtutis esse potest, sine fide, etiam Christi,*

quod videtur esse virtus peccatum est, omnis virtus in vitio est, etc.

Hæc enim reperiuntur apud Augustinum libro de Gestis Pelagii cap. 14, n. 34 et alibi passim, et ideo apud ejus discipulos Prosperum, Fulgentium, etc., apud Hieronymum in caput 3 Epistolæ ad Galatas, apud Gregorium Magnum libro 2 super Ezechielem, homiliâ 19, versùs medium, ubi ait *per fidem pertingit ad virtutes*, quod probat Cornelii exemplo, etc.

Hæc autem, si de fide theologica, ut videtur, intelligenda sunt, de peccato et vitio latè sumpto exponi possunt; quod scilicet non habet omnem perfectionem quam habere posset (qualia sunt bona infidelium opera quæ sterilia sunt, et ad fidem et justificationem remotè etiam, nisi quando cum gratiâ facta sunt, non disponunt, sed digna tantùm sunt mercede temporali, vel minori pœnâ in inferno); quod, inquam, non habet omnem perfectionem quam posset habere, dici potest et reipsâ à Patribus interdum dicitur lato modo *peccatum et vitium.* Elverò D. Augustinus ipso capite 3 libri quarti contra Julianum postquàm dixit *nullas esse in infidelibus virtutes, nulla opera bona*, hanc affert rationem : *Si ad consequendam veram beatitudinem, quam fides promittit, nihil prosunt homini virtutes, nullo modo possunt esse virtutes.* Adde ex aliorum Patrum verbis, in primis ex contextu D. Gregorii loco adducto, elucescere eos disserere de spe, charitate, aliisque Spiritus S. donis ad quæ per fidem pertingitur.

Quod attinet ad testimonia charitatem ad bene agendum exigentia ea in sequenti questione exponemus.

Obijciunt 2^o testimonia, quibus Augustinus ex professo disputans contra Pelagianos, et specialim contra Julianum, de infidelium virtutibus assertit eas esse vera vitia, et eorum opera, utpote sine fide et rectâ intentione facta, vera peccata. Ita in primis lib. 1 de Nuptiis et Concupiscentiâ, capitibus tertio et quarto, et lib. 4 contra Julianum cap. 3, n. 14, ubi resumit et confirmat quod lib. 1 de Nuptiis, etc., cap. 3, et 4, dixerat de pudicitia conjugalî infidelium, et à Juliano fuerat reprehensum. Unde D. Augustini mente circa infidelium opera omnino judicandum est per proximum caput tertium libri quarti adversus Julianum.

Resp. Augustinum hæc cap. 3 libri quarti adversus Julianum tradere : Numero 14 docet in infidelibus veram non esse pudicitiam conjugalem ut placebat Juliano, qui virtutes officiis non finibus distinguebat numero 21, *quia eorum annus fornicatur à Deo*, id est, ex fideli sine actu conjugalî operam impendit. Numero 15 ostendit gratiæ necessitatem etiam ad salutis operis inchoationem. Numero 16 Julianum obijcit eximias infidelium virtutes, quibus simpliciter boni et justî essent, siquæ, ut saltem inferebat Augustinus, ad regnum cœlorum pervenire possent, quod systema refellit numero 17 et sequentibus dicendo *neminem sine fide justum esse posse quia justus ex fide vivit*, Epistolâ ad Romanos cap. 1..... Bonas infidelium actiones, utpote ex perversâ intentione factas, ad bonorum auctorem Deum non tetendisse, siquæ vera fuisset peccata...

Infidelium virtutes naturam beatificare non potuisse, etc. Numero trigesimo Juliano quaerenti, si gentilis nudum opererit, numquid quia non ex fide peccatum est? respondit peccatum esse, non ratione officii, sive objecti, quod bonum est, sed ratione finis perversi omnem ad Deum relationem excludens. Numero 33 refert Julianum tandem concessisse bona infidelium opera esse sterilia, sive ad aeternam salutem nihil proficere, et tamen semper censuisse infideles illis operibus absolute bonos et justos esse, cujus systematis contradictionem refert dicendo, omne bonum opus (in Juliano sensu, sive quo quis absolute bonus et justus est), non posse esse sterile, et ideo infidelium opera, si sterilia fuerunt, ad salutem non fuisse bona. Eodem numero 33 in fine concludit, amore Dei (supernaturali), opus esse ut bonum sit beatificum et pudicitia confugalis, quibus significat se Juliano doctrinam de infidelium virtutibus et bonis operibus eâ præcipuè saltem ex causâ impugnasse quod eos illis bonis ad aeternam vitam pervenire posse contenderet.

Igitur D. Augustini dicta de infidelium operibus tum cap. 3 lib. 4 contra Julianum, cum alibi triplici sensu videntur intelligenda. 1° De opere infidelis, quatenus est infidelis, id est, quatenus operatur ex principiis infidelitatis, superbiâ, vanâ gloriâ, in honesto fine, etc., ut passim docet citato cap. tertio... 2° De opere infidelis absolute bono et aeternam salutem conducente, ut sæpe tradit eodem capite, v. g., n. 33. 3° De opere bono infidelis maxime raro et perpaucio in comparatione malorum operum; quo sensu dicere potuit nullas esse in infidelibus virtutes (cum virtus sit habitus rationi consentaneus, numero 19 citati capituli tertii, et habitus frequentii actuum repetitione comparetur), nulla in iisdem infidelibus esse bona opera, non absolute (siguidem lib. de Spiritu et Litterâ, cap. 27, nonnulla agnoscit), sed relative ad mala, quomodo Genesis cap. 6 dicitur: *Omnis caro corrumperat viam suam*, et Psalmo 43 *omnes declinaverunt, etc.* Neque dicas Augustinum numero 33 libri 4 contra Julianum, et alibi passim docere, *bonum opus intentione fieri, intentionem verò fide per dilectionem operante* (quæ non potest esse in infidelibus) dirigi; intendit enim eò loci opus sine fide et intentione supernaturali factum ad salutem esse inutile, licet sit moraliter, sive ex officio et fine bonum. Unde D. Thomas hoc Augustini dictum expendens 2-2, q. 10, a. 4, ad 2, ait: *Fides dirigit intentionem respectu ultimi finis supernaturalis, sed lumen etiam naturalis rationis potest dirigere intentionem respectu alicujus boni connaturalis.*